
 
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

HOTĂRÎRE 
 

   
„ 25 ” iunie 2015  Nr. 156 

 mun. Chişinău  

 

 

 

Cu privire la înaintarea candidaturii 

doamnei dr. Angela Port la distincţia 

de stat „Meritul Civic” 

 

Având în vedere recomandarea Secţiei de Ştiinţe ale Naturii şi Vieţii, procesul verbal nr. 

7 din 22 iunie 2015, precum şi în temeiul art.86 lit.r) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei H O T Ă R Ă Ş T E: 

A recomanda pentru conferirea distincţiei de stat „Meritul Civic”, doamna Angela Port, 

prorector pentru activitatea didactică al Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei, pentru 

promovarea unui management de performanţă în calitate de prorector şi conducător de proiecte, 

merite deosebite în dezvoltarea ştiinţelor biologice şi pregătirii cadrelor ştiinţifice. 

 

 

 

 

 

Preşedinte, 

 academician       Gheorghe DUCA 

 

  

   Secretar ştiinţific general,  

   doctor habilitat      Aurelia HANGANU 


